1

     TÒA ÁN NHÂN DÂN                         CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨAVIỆTNAM

       TỈNH B                                   Độc Lập  - Tự do  - Hạnh phúc

      Số:  01 /2022/QĐ-PT                                   B, ngày 13 tháng 6 năm 2022

QUYẾT ĐỊNH

HỦY BẢN ÁN SƠ THẨM VÀ ĐÌNH CHỈ

GIẢI QUYẾT VỤ ÁN HNGĐ

TÒA ÁN NHÂN DÂN TỈNH B

Với Hội đồng xét xử phúc thẩm gồm có:

Thẩm phán - Chủ toạ phiên toà: Bà Hoàng Thị Hải Hường

Các thẩm phán: Bà Trần Thị Hà

                          Ông Nguyễn Hải V.

Sau khi xét xử sơ thẩm, bản án Hôn nhân gia đình sơ thẩm số

13/2022/HNGĐ-ST ngày 02/3/2022 của Toà án nhân dân huyện Lạng Giang, tỉnh

B có kháng cáo như sau:

Ngày 15/3/2022, chị Nguyễn Thị Thu T là bị đơn kháng cáo bản án sơ thẩm,

đề nghị Tòa án cấp phúc thẩm sửa bản án sơ thẩm theo hướng sửa án sơ thẩm, giao

con chung là cháu Trần Thị Nhã Uyên, sinh ngày 20/06/2016 cho chị T nuôi

dưỡng.

XÉT THẤY:

Tại phiên tòa phúc thẩm, nguyên đơn anh Trần Văn V xin được rút đơn khởi

kiện; người kháng cáo là chị Nguyễn Thị Thu T rút đơn kháng cáo; bị đơn đồng ý

việc rút đơn khởi kiện của nguyên đơn. Việc nguyên đơn rút đơn khởi kiện, người

kháng cáo rút đơn kháng cáo, bị đơn đồng ý việc rút đơn khởi kiện của nguyên đơn

là hoàn toàn tự nguyện, không ảnh hưởng đến quyền lợi, lợi ích hợp pháp của

người khác.

 Căn cứ điểm b khoản 1 Điều 289; điểm b khoản 1 và khoản 2 Điều 299 và

Điều 311 của Bộ luật Tố tụng dân sự; khoản 6 Điều 29 Nghị quyết số

326/2016/UBTVQH14 ngày 30/12/2016 của Uỷ ban thường vụ Quốc Hội quy định

về mức thu, miễn, giảm, thu, nộp, quản lý và sử dụng án phí và lệ phí Toà án

QUYẾT ĐỊNH:

1. Hủy bản án sơ thẩm số 13/2022/HNGĐ-ST ngày 02/3/2022 của Toà án

nhân dân huyện Lạng Giang, tỉnh B và đình chỉ giải quyết vụ án Hôn nhân gia đình

thụ lý số 11/2022/TL – HNGĐ-PT ngày 12 tháng 4 năm 2022 về việc “Tranh chấp

thay đổi người trực tiếp nuôi con sau khi ly hôn”giữa:

2

* Nguyên đơn: Anh Trần Văn V, sinh năm 1993

Địa chỉ: Tổ dân phố Quảng Mô, Thị trấn Vôi, huyện Lạng Giang, tỉnh B.

* Bị đơn: Chị Nguyễn Thị Thu Thuỷ, sinh năm 1996

Địa chỉ: Tổ dân phố Phú Độ, Thị trấn Vôi, huyện Lạng Giang, tỉnh B.

2. Về án phí dân sự sơ thẩm: Chị Nguyễn Thị Thu T phải chịu 300.000 đồng án

phí dân sự sơ thẩm. Anh Trần Văn V không phải chịu án phí dân sự sơ thẩm, hoàn

trả anh Trần Văn V  số tiền đã nộp 300.000 đồng tiền tạm ứng án phí theo biên lai

thu tạm ứng án phí, lệ phí Tòa án số 0012612, ngày 27/12/2021 của Chi cục thi

hành án dân sự huyện Lạng Giang.

 3. Về án phí dân sự phúc thẩm: Chị Nguyễn Thị Thu T phải chịu 150.000 đồng

(Một trăm năm mươi nghìn đồng) án phí dân sự phúc thẩm. Hoàn trả Chị Nguyễn

Thị Thu T 150.000 đồng tạm ứng án phí dân sự phúc thẩm đã nộp theo Biên lai số

12723 ngày 15/3/2022 của Chi cục Thi hành án dân sự Lạng Giang, tỉnh B.

4. Hậu quả của việc đình chỉ: Nguyên đơn có quyền khởi kiện lại vụ án theo

thủ tục do Bộ luật Tố tụng dân sự quy định.

Nơi nhận: TM. HỘI ĐỒNG XÉT XỬ  PHÚC THẨM

- TAND huyện Lạng Giang; THẨM PHÁN - CHỦ TỌA PHIÊN TÒA

- VKSND tỉnh B;

- Chi cục THADS huyện Lạng Giang;

- Các đương sự;

- Lưu hồ sơ vụ án. Hoàng Thị Hải Hường

3

  CÁC THẨM PHÁN  THẨM PHÁN-CHỦ TỌA PHIÊN TÒA

Nguyễn Hải V      Trần Thị Hà                 Hoàng Thị Hải Hường